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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o biodiverzitě v hospodářských lesích a

v přirozených horských lesích. V literárním přehledu diskutuje příčiny poklesu

biodiverzity v lesích ovlivněných antropogenní činností. Dále poukazuje na význam

mrtvého dřeva v přirozeném lesním ekosystému. Je diskutován vliv holosečné těžby

na mikroklima daného stanoviště a biodiverzitu (významný mikrobiotop

bezobratlých). Jako bioindikátory antropogenního ovlivnění lesa jsou navrhovány

bioindikátory změn biodiverzity, v našem případě epigeičtí brouci (zejména

střevlíkovití a drabčíkovití). Vlastní průzkum se týká epigeických bezobratlých

brouků hospodářského lesa na Klatovsku (Černíč). Sběr materiálu byl proveden

metodou zemních pastí během jedné vegetační sezóny. Výsledky byly porovnány

s výzkumem v horské smrčině na Šumavě provedené J. Boháčem a K. Matějkou.

Bylo zjištěno, že hospodářský les má trojnásobně méně druhů. V hospodářském lese

převažují na rozdíl od přirozené horské smrčiny ubikvistní druhy, adaptabilních

druhů je málo. Zcela schází reliktní druhy původních lesních ekosystémů. Index

antropogenního ovlivnění společenstev epigeických brouků ukázal na jejich

významné antropogenní ovlivnění. Epigeičtí brouci jsou tedy významnými

bioindikátory antropogenního ovlivnění lesních ekosystémů.

Klíčová slova: biodiverzita, epigeičtí brouci, hospodářský les a přirozená horská

smrčina, společenstva a jejich struktura, bioindikátory antropogenního ovlivnění

v lesích.

Abstract

Bachelor thesis deal with biodiversity in managed forests and in natural

mountain forests. In the literature review discussions causes of the decrease of

biodiversity in forests affected by anthropogenic activities. Further points to the

importance of dead wood in a natural forest ecosystem. There is discussed effect of

clear-cut mining on the microclimate of the certain habitat and biodiversity

(significant microbiotops invertebrates). As bioindicators of anthropogenic impact on

the forest are proposed bioindicators changes of biodiversity, in our case epigeic

beetles (especially ground beetles and rove beetles). Own survey contains on epigeic

invertebrates beetles of managed forest in Klatovy (Černíč). Collecting material was

carried by method of the ground traps during one growing season. The results were

compared with research in mountain spruce forests in Šumava by J. Boháč and K.

Matějka. It was found that the managed forest has three times fewer species. In

managed forest predominate expansive species, unlike natural mountain spruce

forests, adaptable species is few. Completely missing relict species native forest

ecosystems. Index of anthropogenic impact on epigeic beetle communities pointed to

their significant anthropogenic influence. Epigeic beetles are therefore important

bioindicators of anthropogenic impact on forest ecosystems.

Keywords: biodiversity, epigeic beetles, managed spruce forest and seminatural

mountain spruce forest, structure of communities, bioindicators of human impact in

forests.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Srovnání biodiverzity v hospodářském lese a

v přirozeném horském lese, indikátory biodiverzity“ jsem si zvolila, neboť jsem

chtěla získat hlubší pohled do této problematiky. Myslím si, že pokles biodiverzity je

způsoben především antropogenní činností, která tak zásadně ovlivňuje přirozenou

funkci lesa. Za základní problémy považuji odstraňování mrtvého dřeva z porostu a

holosečnou těžbu, které nevratně narušuje biotop žijících organismů. Jako

modelovou skupinu jsem zvolila sledování epigeických bezobratlých brouků

(střevlíkovití, drabčíkovití) a jejich funkci jako bioindikátorů diverzity na

sledovaném stanovišti hospodářského lesa v Černíči na Klatovsku. V tomto lese

proto také probíhal vlastní odchyt brouků za pomoci zemních pastí.

Bakalářská práce má vypracovat literární rešerši problematiky výzkumu

biodiverzity v hospodářském lese a v přirozeném horském lese. Úkolem je seznámit

se základními metodami sledování biodiverzity v těchto lesích a seznámit se také

s metodikou odběru vzorků mrtvého dřeva. V závěru budou zhodnoceny získané

výsledky, které budou probíhat na pokusných plochách. Dále je zapotřebí uvést

hodnocení vlivu managementu lesa na biodiverzitu v modelových územích a

vysvětlení základních indikátorů biodiverzity.

Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout poznatky o biodiverzitě

hospodářského a přírodě blízkého lesa v ČR a využít bezobratlé živočichy (epigeičtí

a hemiedafičtí brouci) pro pochopení toho, jak se mění v přírodě blízká lesní

společenstva na Šumavě vlivem jejich přeměny na hospodářský les (les na

Klatovsku). Základní hypotéza byla, že přeměna přírodě blízkého lesa na

hospodářský významně ochuzuje biodiverzitu (snižuje se počet druhů, rozmanitost

jejich životních forem a zejména mizí druhy citlivé k vlivu člověka – stenotopní,

chráněné a červené druhy).

Je nezbytně důležité chránit biodiverzitu našich lesů, neboť lesy hrají na světě

nezastupitelnou roli, kdy jejich důležitou součástí je druhová pestrost, co se týče

rostlin a živočichů žijících v něm.
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2 Literární přehled problematiky výzkumu biodiverzity

v hospodářském lese a v přirozeném horském lese

Literární přehled se soustředil na následující oblasti: biodiverzita lesních

ekosystémů, vliv člověka v lesích, biodiverzita přírodě blízkého lesa, epigeičtí brouci

Šumavy, biodiverzita hospodářského lesa, bioindikátory přírodě blízkých lesů, mrtvé

dřevo v lesním ekosystému, vliv holosečné těžby na strukturu a metody sledování

biodiverzity.

2.1 Biodiverzita lesních ekosystémů

Biologická rozmanitost neboli biodiverzita představuje rozmanitost živých

organismů a ekosystémů (Roudná, 2004). Biodiverzita se jako nová koncepce

integrující všechny úrovně živého světa od genů po ekosystémy objevila v polovině

80. let 20. století (Wilson 1988). V současné době existuje jen v odborné literatuře

více než 40 různých definic biologické rozmanitosti. Biodiverzitu můžeme chápat

jako rozmanitost živých organismů, přírodních zdrojů a ekosystémů, jehož jsou

součástí (Heywood, 1995). Nebo výraz biologická rozmanitost zahrnuje ekosystémy,

druhy, geny a jejich relativní četnost. Biodiverzita bývá nejčastěji dělena do čtyř

hierarchických kategorií (McNeely et al., 1990): ekologická diverzita, genetická

diverzita, diverzita organismů a kulturní diverzita. Genetická diverzita vyjadřuje

rozmanitost genů v rámci populací a druhů: zahrnuje odlišné populace v rámci téhož

druhu a rozdílné jedince v rámci určité populace (cf. Hughes et al., 1997).

Ekosystémová diverzita se určuje obtížněji než diverzita druhová nebo genetická,

protože hranice společenstev a ekosystémů jsou v terénu obvykle těžko exaktně

identifikovatelná (cf Digregorio, Jansen, 2000). Druhovou bohatost neboli počet

druhů v určitém území a v určitém čase lze vyjádřit různými způsoby (Hawksworth,

1995).

Biologická rozmanitost je spojena především s rozmanitostí živých

organismů a ekosystémů. Je však potřeba mít na zřeteli, že biodiverzita zahrnuje i

složitost vztahů v rámci společenstva organismů (biocenóz) či celých ekosystémů,

kdy do hry vstupují rovněž abiotické složky prostředí (Švecová a kol., 2007).

Významnou úlohu biologické rozmanitosti objasnily rozsáhlé
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environmentální a ekologické programy, které se od šedesátých let minulého století

realizovaly pod patronátem mezinárodních organizací jako je UNESCO, FAO, ISCU,

INTECOL, UNEP aj. Závažné poznatky a podkladové dokumenty byly například

získány v rámci Mezinárodního biologického programu a později v rámci programu

UNESCO Člověk a biosféra. Těchto projektů se aktivně účastnili také čeští

odborníci. V jejich metodách byla položena váha na primární i sekundární

biologickou produkci ve spojení s dominantními autochtonními populacemi a v

návaznosti na komplexní ekosystémové a krajinné funkce. Lesní, mokřadní, luční a

horské ekosystémy byly takto v ČR poprvé studovány v interdisciplinárním přístupu

a s ohledem na udržitelný rozvoj krajiny (viz např. Květ, Jeník, Soukupová, 2001).

Les je jeden z nejpřirozenějších ekosystémů v České republice. Jako

významný nositel druhové rozmanitosti představuje základ našeho životního

prostředí. Původně lesní ekosystémy pokrývaly téměř celé území státu, dnes tvoří


[…]


této skupiny lze často těžko říci, zda se jedná o pravé saprofágy. Mnoho těchto druhů

se zřejmě živí také houbami. Je to však těžké prokázat, vzhledem k tomu, že potravní

specializaci většiny druhů exaktně prokázanou nemáme. K tomu by bylo třeba udělat

analýzu jejich zažívací soustavy a spolupracovat s mykologem. Koprofágové jsou

zřejmě vázáni na trus jelenů či drobných savců. Fytofágové jsou zastoupeni několika

málo druhy žijícími v podrostu.

V horské smrčině jsem zjistila jen eurytopní druhy a několik adaptabilních

druhů charakteristických pro kulturní les. Eurytopní druhy více jak dvojnásobně

převažovaly nad adaptabilními druhy. Je zřejmé, že čištění lesa od mrtvého dřeva,

ochrana před škůdci a další management výrazně ochuzuje druhovou diverzitu. Tento

výsledek potvrdilo moje srovnání s výsledky Boháče a Matějky (2009, 2010)

z horské smrčiny Šumavy. Zde výrazně převažovaly adaptibilní druhy a ubikvistních

druhů bylo minimum. Na rozdíl od kulturní smrčiny zde byly přítomny takzvané

reliktní druhy, které indikují původní lesní porosty. Epigeické brouky tak, podle

mého názoru, můžeme použít k indikaci antropogenního ovlivnění lesa.
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 Předešlé výsledky (silné antropogenní ovlivnění kulturní smrčiny, úbytek

druhů, převaha ubikvistů, atd.) potvrdil výpočet indexu antropogenního ovlivnění

společenstev brouků (Boháč, 1999). Ten jedním číslem prokázal velmi silné

ovlivnění společenstev brouků kulturní smrčiny. Tato smrčina zcela zřejmě postrádá

jakékoliv další mikrostanoviště (mrtvé dřevo, plodnice hub, různorodý opad a

podrost) pro přežití většiny druhů. Dominují zde ve společenstvech méně náročné,

velké a rychle se pohybující druhy po povrchu či druhy dobře létající. To těmto

druhům umožňuje lépe vyhledávat potravu a nalézt úkryt ve sterilním prostředí

hospodářského lesa.

Hospodářské lesy jsou předurčeny především k těžbě dřeva a jsou ve své

podstatě jediným zdrojem dřevní hmoty vedle například rychle rostoucích dřevin,

které nejsou bohužel v ČR natolik rozšířeny. Hospodářské lesy vlastnící soukromé

osoby nebo stát jsou pěstovány hlavně pro svou výtěžnost, tím pádem je pro ně

značně neekonomické ponechávat jakékoli dřevní hmoty na daném stanovišti. Řešení

této problematiky je v této chvíli dosti složité, neboť ekologické a ekonomické

hledisko stojí ve velké míře stále ještě proti sobě. Východisko by mohlo být takové,

že by se tato problematika měla podložit zákonem o zanechání určitého procenta

dřevní hmoty v hospodářském lese.
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8 Závěr

V modelové lokalitě hospodářského lesa v Černíči na Klatovsku probíhal odchyt

epigeických bezobratlých brouků za použití deseti zemních pastí. Odchyt probíhal

v období pěti měsíců, a to květen-září 2012. Získaný materiál byl následně zkoumán

a determinován. Celkem bylo zjištěno 380 jedinců 11 druhů řádu brouci náležících

do třech různých čeledí.

Získané výsledky byly rozděleny do 3 základních skupin podle čeledi, z čehož

střevlíkovití byly zastoupeny 8 druhy, drabčíkovití 3 druhy a mrchožroutovití pouze

1 druhem. Ubikvistní skupinu reprezentovalo 8 druhů, zatímco adaptabilní byla

zastoupena pouze 3. Byl vypočítán index antropogenního ovlivnění. Ten vyšel velmi

nízký, což ukazuje na velké antropogenní ovlivnění.

Pro srovnání s kulturní smrčinou jsem použila společenstva brouků horské

smrčiny (Boháčem a Matějkou, 2010, 2011). Tato společenstva se silně lišila od

společenstev brouků kulturní smrčiny. Zásadní rozdíl byl v počtu získaných druhů,

neboť v horské smrčině jich bylo odchyceno 129. Odchyt epigeických brouků

v horské smrčině probíhal za použití stejné metody jako v kulturní smrčině, tedy

použitím zemních pastí. Převládaly dravé druhy, ale velmi početné byly i

mycetofágní, sapofágní, fyto-fágní a xylofágní druhy. Nalezeny byly také druhy

reliktní, žijící pouze v lesích málo ovlivněných člověkem. Zjištěny byly také druhy

ohrožené podle kritérií IUCN (pět druhů Červeného seznamu ČR). Na rozdíl od

kulturní smrčiny byl nalezen v horské smrčině jeden pralesní relikt. Důvodem tohoto

zjištění je velké množství mikrostanovišť (mrtvé dřevo, houby, různorodý opad a

podrost) v horské smrčině na rozdíl od hospodářské smrčiny, kde je mrtvá dřevní

hmota cíleně odstraňována a je zasahováno proti škůdcům.

Obecně lze říci, že zkoumaný hospodářský les v Černíči na Klatovsku je silně

ovlivněn lidskou činností. Nedostatek vhodných mikrobiotopů výrazně snižuje

druhovou pestrost. Důkazem pro toto zjištění byl odběr epigeických bezobratlých

brouků ve zkoumané lokalitě, kteří mohou sloužit jako indikátory antropogenního

ovlivnění.
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Příloha č. 1 – Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) byl dominantní

v hospodářském lese.

Foto (J. Dvořák)

Příloha č. 2 – Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758) se kromě lesních stanovišť hojně

vyskytuje i v otevřené zemědělské krajině a je indikátorem silného vlivu člověka na

ekosystémy.

Foto: Stanislav Krejčík