Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině

**Akademický rok:** 2012-2013

**Název práce:** Srovnání biodiverzity v hospodářském lese a v přirozeném horském lese – indikátory biodiverzity

**Student:** Jana Barborková

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Oponent práce:** Mgr. Zdeněk Kletečka

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K práci mám následující připomínky:

- 1) Červené druhy (str. 7, 4 řádek zdola), znamená, že mají červené zadečky. Víím, že to mají být druhy Červeného seznamu, ovšem to musí být uvedeno, jinak to má jiný smysl.
- 2) **Připomínky k metodice:** Výzkum epigeických brouků kulturní smrčiny, v relativní nížině je srovnáván s klimaxovou smrčinou, kde autorka práce výzkum neprováděla. Problém vidím v metodice, každá práce je dělána jinou intenzitou výzkumu a hlavně jinými výzkumníky. Část výsledků je získána odchytom zemními pastmi, část možná i sledováním dřevní hmoty. V nížině budou také *Ips typographus*, *Xyleborus dispar*, *Isarthron castaneum*, *Rhagium inquisitor*, *Rhagium bifasciatum* a řada dalších, možná i více druhů, než v horách. Pouze nejdou do zemních pastí, nebo jen obtížně, a musí se hledat. V takovém případě lze těžko udělat reprezentativní srovnání. V práci uvedené srovnání by bylo možné použít pouze v diskuzi, nikoliv ve výsledcích.
- 3) Str. 18 „Nijak výjimečné nejsou ani druhy, které dobře létají. Díky svým migračním schopnostem nejsou výjimečné druhy, které žijí vysoko v horách, zejména v posledních desetiletích se můžeme s některými druhy setkat i v jihovýchodní Asii.“ V jihovýchodní Asii drabčiči žijí pořád, a ne jenom v posledních desetiletích, při evoluci čeledi hmyzu se bavíme o miliónech let. Možná tomu špatně rozumím, ale pokud se jedná o jeden šířící se druh, pak by tam měl být název, takhle je to příliš obecné.
- 4) Str 24 „Absence hroubí (tlející dřevo) ....“ hroubí je větvička nebo kmen, který má v průměru více než 4 cm, nehroubí je do 4 cm v průměru. (Hroubí je z lesnické terminologie, která odlišuje využitelné dřevo od odpadu). Není to tedy tlející dřevo, to z toho až vznikne.
- 5) **Str 24 „Stupně rozpadu dřeva** Jednotlivé druhy hmyzu vázané na dřevo jsou odlišné v tom, v jakém stádiu odumírání se právě dřevo nachází. Proto toto dřevo rozdělujeme do několika základních skupin (Anonymus, 2012). Skupiny odumírání dřeva: 0 – oslabený strom Do skupiny 0 patří ... atd.“ Anonymus, 2012 řeší dělení biomů na tundru, tajgu, tropický prales aj. Tam nezachycuje členění rozpadu dřeva. Toto členění rozpadu dřeva, které autorka použila, je ve smyslu sukcesí xylofágního hmyzu podle mě. Např.: KLETEČKA Z. 1996: The xylophagus beetles (Insecta, Coleoptera) community an its succession on Scotch elm (*Ulmus glabra*) branches. *Biologia* 51, 143-152. atd. asi 12 článků a jedna kniha.
- 6) Str. 67 **Diskuze:** „Také potravní variabilita byla v horské smrčině mnohonásobně vyšší. Kromě dravých druhů a nekrofágů, kteří se vyskytovali v kulturní smrčině, byli zjištěni saprofágové, koprofágové, mycetofágové, fytofágové, xylofágové a druhy živící se pylem nebo mechy. Je zcela zřejmé, že biotop horské smrčiny poskytuje mnohem více potravních zdrojů pro epigeické druhy a také větší množství úkrytů a míst pro vývoj jejich vývojových stádií. Přítomnost rozmanitých druhů xylofágů souvisí s mrtvým dřevem. Mycetofágové se živí houbami, které jsou vázány právě na opad a mrtvé dřevo. Přítomnost saprofágů je také vázána na mrtvou organickou hmotu. U této skupiny lze často těžko říci, zda se jedná o pravé saprofágy. Mnoho těchto druhů se zřejmě živí také houbami.....“, Víím, že existují ekosystémy, např. vodní nádrže, kde žijí jenom okouni a požírají se mezi sebou. Ale přece nebudete tvrdit, že v kulturní smrčině žijí jenom dravé druhy a nekrofágové a žerou se mezi sebou. I v kulturní smrčině žijí saprofágové, koprofágové, mycetofágové, fytofágové, xylofágové a druhy živící se pylem nebo mechy, možná je jich tu míň, jen nepadají do pastí, protože po zemi moc nelezou. Viz bod 2) připomínky k metodice práce.
- 7) Str.48 „**V horské smrčině jsem zjistila** jen eurytopní druhy a několik adaptabilních druhů charakteristických pro kulturní les.“ Autorka pracovala v horské smrčině, nebo v kulturním lese? Není to jasné. Nejedná se o překlep ?
- 8) Str. 35 **Výsledky** 7 druhů Carabidae, 1 druh Silphidae, 3 druhy Staphynilidae str.50 **Závěr**, podle čeledi, z čehož střevlíkovití byli zastoupeni 8 druhy, drabčikovití 3 druhy a mrchožroutovití pouze 1 druhem.“ Kolik vlastně bylo zjištěno celkem druhů střevlíků? - 7 nebo 8

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V kulturní smrčtině co jste sledovala udáváte, že žijí pouze dravé druhy a nekrofágové čím se podle Vás živí?

Otázka 2: Lišily se nějak počty druhů, nebo kusů podle umístění pastí v kulturní smrčtině a podle toho, jestli byla past na okraji smrčtiny, nebo uprostřed?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)*

Datum

Podpis oponenta práce

15. 12. 2012